
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 480 del 27/03/2024

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE DI 
POLINAGO (MO). AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
CON ASSISTENZA PER IL PERIODO GENNAIO 2024 - AGOSTO 2026. CIG 
A03E1C99C3. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, GRADUATORIA E 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Con Delibera Consiliare n. 84 del 16/12/2019 la Provincia di Modena ha istituito, ai sensi 
dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega 
di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle 
procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti fra i 
predetti  enti,  con deliberazione  consiliare  n.  n.  88 del  01/12/2023,  è  stato approvato  un nuovo 
schema di convenzione, adeguato al nuovo contesto normativo in materia di appalti e concessioni di 
lavori, servizi e forniture.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/10/2022 è stato approvato lo schema 
di convenzione per l’attività di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Modena a 
favore del Comune di Polinago (MO) per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi con attribuzione di 
tutte le relative funzioni e competenze, assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 39444 del 16/11/2022.

Considerato che con comunicazione del 19/12/2023, assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 
44855 del 20/12/2023, il Comune di Polinago ha trasmesso la determinazione a contrarre n. 294 del 
19/12/2023,  con  la  quale  si  è  deciso  di  procedere,  tramite  la  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia di Modena, all’attivazione della procedura di gara per l'affidamento del SERVIZIO DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  CON  ASSISTENZA  PER  IL  PERIODO  GENNAIO  2024  - 
AGOSTO 2026, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI SCOLASTICI, da 
espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, secondo il criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 2 del Decreto sopra citato, con la riduzione dei termini 
come previsto dall’art.71 comma 3 del predetto decreto.

L’importo a base di gara del presente appalto, per il periodo gennaio 2024 – agosto 2026, 
ammonta ad  € 170.352,00 (IVA esclusa), comprensivo dei costi della manodopera. 



Determinazione n. 480 del 27/03/2024 pag. n. 2

Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, sono pari a € 0,00 in quanto, ai sensi dell’art. 26 
del D.Lgs. n. 81/2008, non sussistono rischi di interferenza tra il personale del committente e quello 
dell’impresa esecutrice.
L’importo  stimato  complessivo  dell’appalto,  comprensivo  del  rinnovo  per  ulteriori  due  anni 
scolastici, è  pari ad € 298.116,00 (IVA esclusa). 

Con la determinazione a contrarre sopra citata, il Comune di Polinago (MO), in virtù della 
sopra richiamata Convenzione, ha affidato alla Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica 
Appaltante, la gestione della procedura di gara in oggetto.

Conseguentemente, con Determinazione dirigenziale n. 2344 del 22/12/2023, la Provincia di 
Modena in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha provveduto ad indire per conto del Comune di 
Polinago (MO), la procedura di gara ed ha approvato i relativi atti.

Nel rispetto di quanto prescritto dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici,  il 
bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’UE, sulla Gazzetta Ufficiale R.I. (n. 
149), su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione lo-
cale.

Ai sensi degli artt. 25 e 29 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevedono l'obbligo di utilizzo di 
mezzi  di  comunicazione  elettronici  per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  aggiudicazione,  la 
presente procedura di gara è stata espletata dalla Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica 
Appaltante,  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  e-procurement  SATER  (Identificativo  di 
Sistema PI387964-23) a seguito di Convenzione sottoscritta tra la Provincia di Modena e l'Agenzia 
per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER (prot. n. 32943 del 05.09.2018).

Allo scadere del termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 del giorno 
23/01/2024 è  pervenute  sulla  Piattaforma Telematica  SATER Intercent-ER, un’unica  offerta  da 
parte della seguente impresa:

Impresa Codice Fiscale Partita IVA Registro di sistema
1 D.A.P. SRL 06979021216 06979021216 PI020774-24

Con Determinazione  n.  25 del  24/01/2024,  del  Servizio  Affari  Generali  del  Comune di 
Polinago (MO), è stata nominata la Commissione giudicatrice composta da:
- Arch Gian Luca Giullari - Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Polinago (MO), in 

qualità di Presidente;
- Dott.ssa Simona Madrigali - Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Polinago 

(MO), in qualità di componente interno;
- Dott.ssa Anna Fedora Modugno – funzionario amministrativo giuridico U.O. Grandi Appalti della 

Provincia di Modena, in qualità di componente esterno,
tutti in possesso dei previsti requisiti di competenza ed esperienza, come si evince dai rispettivi  
curricula pubblicati, a norma di legge, sul sito istituzionale della Provincia di Modena, alla sezione 
Amministrazione Trasparente.

In data, 24/01/2024, si è tenuta la prima seduta virtuale di gara pubblica le cui fasi operative 
sono compiutamente descritte nel relativo verbale di gara (verbale di gara RSP n.3295) durante la 
quale  si  è  provveduto  allo  sblocco  e  apertura  della  busta  amministrativa  ed  al  controllo  della 
documentazione in essa contenuta.

La  documentazione  amministrativa  presentata  dal  concorrente  D.A.P.  SRL,  è  risultata 
regolare e, pertanto, l’impresa è stata ammessa alla fase successiva della gara.

A seguire, in presenza del seggio di gara e del Presidente della Commissione tecnica, Arch. 
Gian Luca Giullari, in collegamento da remoto, si è proceduto allo sblocco a sistema della busta 
tecnica del concorrente ammesso e al controllo della regolarità documentale della stessa. 



Determinazione n. 480 del 27/03/2024 pag. n. 3

In data 26/01/2024 si è tenuta la seduta tecnica riservata di gara da parte della  suddetta 
commissione giudicatrice, per la valutazione dell’offerta tecnica (Verbale prot. n. 246 del Comune 
di Polinago) e, a seguire, la seconda seduta pubblica virtuale di gara, le cui fasi operative sono 
compiutamente descritte nel relativo verbale di gara (verbale di gara RSP n. 3296), durante la quale 
si  è  data  lettura  dei  punteggi  risultanti  dalle  valutazioni  dell’offerta  tecnica  con  successivo 
inserimento  su  SATER,  e  si  è  proceduto  allo  sblocco  e  apertura  dell’offerta  economica  e 
all’assegnazione del relativo punteggio in funzione del corrispondente ribasso percentuale.

La graduatoria ad esito risulta, pertanto, la seguente: 

Impresa Stato Offerta Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

Punteggio 
Totale

Ribasso
in %

Ribasso
in €

D.A.P. SRL 1°
Aggiudicatario 

proposto

80,00 20,00 100,00 2,86 1.948,83

La  RUP  di  gara,  ha  proposto,  pertanto,  di  affidare  il  servizio  oggetto  della  presente 
procedura all’impresa D.A.P. SRL, con sede in Via Don Minzoni 8 – 80023 Caivano (NA) – C.F. e 
P.ta  IVA  06979021216,  che  ha  offerto  di  eseguirlo  con  il  ribasso  percentuale  del  2,86%, 
corrispondente ad € 1.948,83 per un valore dell’offerta di € 66.191,97 oltre € 102.211,20 per costo 
della manodopera (importo contrattuale € 168.403,17).

L’aggiudicatario in sede di gara ha stimato un costo della manodopera pari ad € 103.000,00 
e quindi, superiore rispetto all’importo della manodopera posto a base di gara corrispondente ad € 
102.211,20 e ha dichiarato di impegnarsi,  ai sensi dell’art.  11 del D.Lgs. 36/2023, ad applicare, 
nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, il contratto collettivo nazionale e territoriale 
applicabile al settore CCNL Autoferrotranvieri e NCC in vigore per la Provincia di Modena, per 
tutta la sua durata.

Si rende noto che con la determinazione di indizione di gara n. 2344 del 22/12/2023, la 
Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha provveduto:
-  a  impegnare  al  capitolo  di  spesa  n.  4785,  la  somma  di  €  250,00,  quale  contributo  dovuto 

all’Autorità  Nazionale Anticorruzione (ANAC), che verrà rimborsato dal  Comune di  Polinago 
(MO) (acc.to al cap. 2558 del PEG 2023);

- a impegnare la somma di € 2.292,90 per le spese di pubblicazioni legali  del bando di gara e  
relativo esito, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) e sui quotidiani locali e 
nazionale, al cap. 4785 del Peg 2023, che verrà rimborsata dal Comune di Polinago (MO) (acc.to 
al cap. 2558 del PEG 2023); 

- ad accertare al capitolo di entrata n. 2559 del Peg 2023, la somma di € 170,35 (corrispondente allo 
0,1% dell’importo a base di gara), che il Comune di Polinago (MO) corrisponderà quale quota per 
la gestione della procedura della gara in oggetto, come da apposita convenzione (prot. n. 39444 
del 16/11/2022); 

- ad accertare al cap. di entrata n. 2559 del Peg 2023, la somma di € 681,40, quali incentivi alle  
funzioni  tecniche  in  virtù  del  regolamento  recante  “Disciplina  per  la  corresponsione  degli  
incentivi  alle  funzioni  tecniche  previsti  dall’art.  45  del  D.Lgs.  36/2023”,  che  il  comune  di 
Polinago  (MO),  provvederà  a  versare  alla  Provincia  di  Modena,  per  l’espletamento  della 
procedura di appalto, in qualità di Stazione Unica Appaltante.

Il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Modena nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti”  con contestuale  avviso  al 
concorrente aggiudicatario, nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione “Sistema per gli  
acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”  e sarà trasmesso al Comune di Polinago per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza. 

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;



Determinazione n. 480 del 27/03/2024 pag. n. 4

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 

tra il Comune di Polinago e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle funzioni di 
Stazione Unica Appaltante;

La responsabile del Procedimento di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti  
della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani.

Ai sensi dell’art. 6 bis, della L. n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9, lettera e), della L. n.  
190/2012,  si  dà  atto  dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei 
confronti del Responsabile Unico del Procedimento.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza
Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) di prendere atto delle risultanze della procedura aperta in oggetto approvando i verbali delle 
sedute pubbliche di gara del 24/01/2024 (RSP n.3295) e del 26/01/2024 (RSP n. 3296), che qui 
si richiamano per valere ad ogni effetto;

2) di approvare la graduatoria finale delle operazioni di gara e aggiudicare il servizio in oggetto 
all’impresa  D.A.P. SRL, con sede in Via Don Minzoni 8 – 80023 Caivano (NA) – C.F. e P.ta 
IVA  06979021216,  che  ha  offerto  di  eseguirlo  con  il  ribasso  percentuale  del  2,86%, 
corrispondente ad € 1.948,83 per un valore dell’offerta di € 66.191,97 oltre € 102.211,20 per 
costo della manodopera (importo contrattuale € 168.403,17);

3) di dare atto che i controlli sui requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023 ed i  controlli  sulla capacità  economica e finanziaria,  tecnica e professionale di cui 
all’art.  100,  comma 1,  lett.  b)  e  c)  del  D.Lgs.  36/2023,  da  parte  dell’Ufficio  Contratti  nei 
confronti dell’impresa aggiudicataria, attivati in data 29/01/2024 si sono conclusi positivamente 
e, pertanto, l’aggiudicazione è da considerarsi efficace;

4) di  dare  atto  che  il  CIG  è  il  n.  A03E1C99C3  e  che  il  Comune  di  Polinago  (MO),  dovrà 
prenderne  in  carico  la  gestione  su  SIMOG-ANAC  per  le  successive  fasi  di  assunzione 
dell’impegno, stipula del contratto e atti di liquidazione e rendicontazione della spesa;

5) di dare atto che la responsabilità del Procedimento di gara è affidata alla Dirigente del Servizio 
Appalti  e  Contratti  dell’Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena,  Avv.  Barbara 
Bellentani;

6) di dare atto che la Provincia di Modena è incaricata esclusivamente dello svolgimento della 
procedura di gara come da Convenzione in premessa richiamata;

7) di dare atto che con determinazione n. 2344 del 22/12/2023, la Provincia di Modena, in qualità 
di Stazione Unica Appaltante, ha indetto la seguente procedura ed ha impegnata la quota per il 
contributo ANAC, di € 250,00, che verrà rimborsata dal Comune di Polinago (imp. al cap. 4785 
- acc.to al cap. 2558 del PEG 2023);



Determinazione n. 480 del 27/03/2024 pag. n. 5

8) di dare atto che con la medesima suddetta determinazione, la Provincia di Modena, in qualità di 
Stazione Unica Appaltante, ha provveduto a impegnare la somma di € 2.292,90 per le spese di 
pubblicazioni legali del bando di gara e relativo esito, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana  (GURI)  e  sui  quotidiani  locali  e  nazionale,  al  cap.  4785 del  Peg 2023,  che  verrà 
rimborsata dal Comune di Polinago (MO) (acc.to al cap. 2558 del PEG 2023); 

9) di  dare  atto  che  la  Provincia  di  Modena,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante,  con  la 
determinazione n. 2344 del 22/12/2023, ha provveduto anche ad accertare al capitolo di entrata 
n. 2559 del Peg 2023, la somma di € 170,35 (corrispondente allo 0,1% dell’importo a base di 
gara),  che  il  Comune  di  Polinago  (MO)  corrisponderà  quale  quota  per  la  gestione  della 
procedura della gara in oggetto, come da apposita convenzione (prot. n. 39444 del 16/11/2022); 

10) di dare atto, inoltre, che la Provincia di Modena con la succitata determinazione di indizione 
della gara, ha provveduto ad accertare al cap. di entrata n. 2559 del Peg 2023, la somma di € 
681,40, quali incentivi alle funzioni tecniche in virtù del regolamento recante “Disciplina per  
la  corresponsione  degli  incentivi  alle  funzioni  tecniche  previsti  dall’art.  45  del  D.Lgs.  
36/2023”,  che il  comune di Polinago (MO), provvederà a versarle  per l’espletamento  della 
procedura di appalto, in qualità di Stazione Unica Appaltante.

11) di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Comune di Polinago (MO) per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

12) di dare atto che si provvederà alle comunicazioni inerenti il provvedimento di aggiudicazione 
di cui all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, attraverso la Piattaforma telematica Sater Intercent-ER;

13) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di 
Modena  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti”  con 
contestuale  avviso  al  concorrente  aggiudicatario,  nonché  sulla  Piattaforma  telematica  di 
negoziazione “Sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

14) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 (trenta) giorni 
dalle comunicazioni di legge. 

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


